ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2018 года г. Новокуйбышевск 

Судья Новокуйбышевского городского суда Самарской области Святкина Н.В., с участием государственного обвинителя Строилова Д.А., 

подсудимого ФИО1, защитника Кухарец И.В., 

при секретаре Сычевой Н.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-150/2018 в отношении: ФИО1, 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

08.12.2017 года примерно в 15 час. 00 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

Адрес>, по средствам сотовой связи попросил у иного лица помощи в приобретении для личного потребления наркотическое средство «соль». Иное лицо, используя свой телефон, в социальной сети «Интернет», посредством мобильного приложения «Телеграмм», заказал в интернет - магазине «...» у неустановленного в ходе дознания лица наркотическое средство «соль». Получив СМС-сообщение с указанием реквизитов платежа и стоимости наркотического средства - 900 рублей. ФИО1 вместе с иным лицом проследовал в продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где через терминал оплаты был осуществлен платеж в сумме 900 рублей по указанным реквизитам. Иное лицо, получив на сотовый телефон СМС - сообщение с указанием места «закладки» наркотического средства - «...» и фото места «закладки» сообщило обо этом ФИО1. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, ФИО1 направился в указанное место, где забрал сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой на «рельсах», перемотанный фрагментом липкой ленты зеленого цвета с веществом в виде порошка белого цвета, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрон, массой не менее 0,42 грамма, который положил в левый карман трико и незаконно хранил при себе, с целью последующего личного употребления, до 17 час. 30 мин. 08.12.2017

08.12.2017 года примерно в 17 часов 30 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, возле третьего подъезда 

<

...> в г. Новокуйбышевске, за совершение административного правонарушения.

08.12.2017 года в период времени 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут, в результате проведения личного досмотра ФИО1 на вышеуказанном месте, сотрудниками полиции О МВД России по городу Новокуйбышевску был обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка белого цвета массой 0,42г., которое согласно справки об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> и заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области 

<

№> от 

<

Дата>, содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером наркотического средства - производного наркотического средства N-метилэфедрона, признается вес свыше 0,2 грамм, крупным размером признается вес свыше 1,0 грамма, а особо крупным размером признается вес свыше 200 грамм.

Следовательно, вес наркотического средства - производного наркотического средства N-метилэфедрона, составляющий 0,42 грамма, изъятый у ФИО1 образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в связи с чем добровольно, в присутствии защитника, заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку максимальное наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, а сторона обвинения возражений не имела, дело рассмотрено судом в порядке особого производства.

При этом, суд удостоверился в соблюдении условий установленных нормами главы 40 УПК РФ и пришел к выводу, что обвинение предъявленное ФИО1 обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания, его вида и размера, суд учитывает характер совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

Суд также учитывает личность подсудимого, 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает раскаяние и признание вины, состояние здоровья, инвалидность 2 группы (л.д. 89), наличие на иждивении престарелой матери.

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, подсудимый работает и имеет соответствующий источник дохода, суд полагает возможным дать ФИО1 шанс на исправление без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде штрафа. 

Оснований для назначения ФИО1 иного вида наказания, в том числе более строгого, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде штрафа в размере 10 тысяч рублей. 

РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ОПЛАТЫ ШТРАФА

Наименование получателя платежа: УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области л/с 

<

***>) 

Налоговый орган: ИНН 

<

***> КПП: 631601001 КОД ОКТМО: 36713000 

Номер счета получателя платежа: 40101810200000010001 Наименование банка: Отделение Самара 

БИК: 043601001 

Код бюджетной классификации: 18811621010016000140

УИН: 0

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства: бумажный конверт в котором находится пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством массой 0,39 грамм, хранящийся в спец.сейфе О МВД России по г.Новокуйбышевску, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника. 

Председательствующий: подпись Н.В.Святкина.